
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _______10.11.2022__________

 
 Varese, _________10.11.2022__________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n.  664    del  _10.11.2022
(Tit. di class. 02.07.07)

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI BUDGET 2022 ASSEGNATI AI GESTORI DELLE STRUTTURE DELL’AREA 
DELLA SALUTE MENTALE ADULTI,  AI  SENSI DELLA D.G.R. N. IX/7241 DEL 28/10/2022 CON 
SOTTOSCRIZIONE DI NUOVE SCHEDE BUDGET.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari
Responsabile della struttura proponente: Dr.ssa Elisabetta Tenconi
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Anna Maria Siano
Fascicolo nr. 1760
(SAM)



DELIBERAZIONE N. __664 DEL ____10.11.2022_____

PREMESSO che la D.G.R. n. XI/6387 del 16/05/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi  
di programmazione per l’anno 2022” ha, tra l’altro, previsto il termine del 30/06/2022 per la stipula del 
contratto  2022  con  i  Gestori  dell’area  della  salute  mentale  ed  ha  fornito  le  indicazioni  per  la 
determinazione del budget annuale da assegnare a ciascuna struttura a contratto; 

RICHIAMATE:
- la  deliberazione,  adottata  in  esecuzione  della  citata  D.G.R.  n.  XI/6387/2022,  n.  390  del 
24/06/2022 ad oggetto “Sottoscrizione dei contratti anno 2022 con i Gestori delle Unità di Offerta 
sociosanitarie  dell’area  della  salute  mentale”,  come  rettificata  con  deliberazione  n.  393  del 
28/06/2022,  con la quale sono stati  assegnati i budget alle Unità di Offerta dell’area della salute 
mentale per il periodo 01/01/2022-31/12/2022;
- la deliberazione n. 603 del 13/10/2022 ad oggetto “Sottoscrizione addendum al contratto per la  
definizione dei rapporti giuridici ed economici 2022 col Gestore “La Villa s.r.l.” per l’unità di offerta  
sociosanitaria  SRP2  denominata  “La  Casa”  (CUDES  322002755),  a  seguito  di  voltura  di  
accreditamento”, con la quale si è preso atto del subentro, con decorrenza 21/09/2022, dell’Ente 
“La  Villa  s.r.l.”  nella  gestione  della  Unità  di  Offerta  CUDES  322002755  a  seguito  di  voltura 
dell’accreditamento;

VISTA la D.G.R. n. XI/7241 del 28/10/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del SSR 
per l’esercizio 2022 – Area Salute Mentale Adulti e ulteriori determinazioni”, che dispone tra l’altro:

- l’aggiornamento delle tariffe sanitarie nell’ambito della rete residenziale e semiresidenziale della 
salute  mentale  adulti,  compresa  la  rete  intercompany,  attraverso  l’applicazione  dell’incremento 
percentuale del 2,50% a decorrere dal 01/04/2022;
- la sottoscrizione con gli Enti erogatori interessati, entro il termine del 20/11/2022, di una nuova 
scheda di budget per l’anno 2022, stabilendo che il valore del budget negoziato con il contratto 
stipulato entro il 30/06/2022 sia incrementato di un valore pari all’1,88%;
- l’applicazione dell’incremento del 2,50% a regime su base annua con effetto dall’esercizio 2023;

VISTA altresì la nota di posta elettronica prot. n. G1.2022.0045015 del 09/11/2022, acquisita agli atti 
con prot. n. 120139 in pari data, della competente articolazione organizzativa della Direzione Generale 
Welfare  con  la  quale  è  stato  trasmesso  il  file  “322_PSI_Contratti2022_v2”  riepilogativo  dei  nuovi 
contingenti economici dei contratti per l’anno 2022 da riconoscere agli Enti erogatori privati dell’area 
non intercompany per effetto dell’incremento disposto dalla D.G.R. n. XI/7241/2022;
 
DATO ATTO pertanto,  per  quanto  di  competenza,  della  conclusione  con  esito  favorevole  dell’iter 
istruttorio;

RITENUTO di:
- incrementare  i  budget  di  produzione  2022  per  il  periodo  01/01/2022-31/12/2022  degli  Enti 
gestori di Strutture dell’area della salute mentale adulti a contratto con questa ATS, con esclusione 
dell’area intercompany, come indicato analiticamente nell’allegato parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;
- sottoscrivere entro il 20/11/2022 le nuove schede di budget per l’anno 2022 con gli Enti gestori  
delle  Strutture dell’area della salute mentale adulti,  con esclusione dell’area intercompany,  con 
validità dal 01/01/2022 al 31/12/2022;
- confermare per i mesi di novembre e dicembre 2022 gli importi degli acconti mensili determinati 
con i provvedimenti deliberativi indicati in premessa;
- dare  mandato  alla  S.S.  “Gestione  Rapporti  Giuridici  con  gli  Erogatori”  di  ATS  Insubria  di  
aggiornare l’applicativo regionale “Contratti Web”;

DATO ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  Euro  =35.901.914,00=,  è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __664 DEL ____10.11.2022_____

1. di prendere atto della conclusione con esito favorevole dell’iter istruttorio;

2. di incrementare i budget di produzione 2022 per il periodo 01/01/2022–31/12/2022 degli Enti 
Gestori di strutture dell’area della salute mentale adulti a contratto con questa ATS, con esclusione 
dell’area intercompany, come indicato analiticamente nell’allegato parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

3. di  sottoscrivere entro il  20/11/2022 le nuove schede di  budget per l’anno 2022 con gli  Enti  
gestori delle Strutture dell’area della salute mentale adulti, con esclusione dell’area intercompany, 
con validità dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

4. di  confermare  per  i  mesi  di  novembre  e  dicembre  2022  gli  importi  degli  acconti  mensili 
determinati con i provvedimenti deliberativi indicati in premessa;

5. di  dare  mandato  alla  S.S.  “Gestione  Rapporti  Giuridici  con  gli  Erogatori”  di  ATS Insubria  di 
aggiornare l’applicativo regionale “Contratti Web”;

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a Euro =35.901.914,00=, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

7. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __664 DEL ____10.11.2022_____

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEI  BUDGET  2022  ASSEGNATI  AI  GESTORI  DELLE 
STRUTTURE  DELL’AREA  DELLA  SALUTE  MENTALE  ADULTI,  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.  N. 
IX/7241 DEL 28/10/2022 CON SOTTOSCRIZIONE DI NUOVE SCHEDE BUDGET.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari
- Centro di Costo/Ricavo: 51L390000

Varese, 09/11/2022
IL RESPONSABILE S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Anna Maria Siano)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria (X) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022

n. Conto Descrizione Importo

14060311 ACQUISTO PRESTAZIONI DI PSICHIATRIA DA PRIVATO € 35.901.914,00 

Varese, 09/11/2022
       IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA
	8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

